Halani magna spatia terrarum tenent fere omnis in eorum cognom. transiere. Viuunt carne et lacte et utuntur plaustris, ubi consistunt

³³¹ Non essendo stato possibile consultare autopticamente l'incunabolo, il testo riportato è quello edito da Gionta (1997), p.999.

³³² Gionta (1997), p.993.

urbem faciunt, uile existimant pedibus mereri. Ideo a teneris annis adsuescunt equis, serti sunt sagittarii. Turpe apud eos nihil agere ideo senes mortem petunt³³³. Sine religione [rel- Q] uiuunt ut Vnni. Gladius apud eos Hunni figitur uenerantque ut Martem, uenando descendunt usque Maeotida [Meo- Q]. Quidam Vnnos et Halanos confuderunt.

Per questi passi, ripresi da *Res gestae* XXXI,2,13-18; 20 vi è invece ampio riscontro con quanto scritto nel Vat. Lat. 7190, ff. 119rv:

Inter Sauromatas praetermeat ad usque annum Tanaim pertinentes, qui Asiam terminat ab Europa. Hoc transitu Scythiae solitudines Halani inhabitant, ex montibus cognominati, qui propinquas nationes bello attritas ad sui uocabulum uictores aduxerunt (sic.) ut Persae. Colunt Nerui uicini montibus celsis, quos cedit aquilo in Vidini sunt et Geloni ferissimi, qui detractis coriis peremptorum sibi et equis tegmina conficiunt. In Agathyrsi interstincti colore caeruleo corpora simul et crines, et humiles minutis atque raris notis. Nobiles eorum latis, fucatis et densioribus notis. In Melanchenae et Anthropophagi qui humana carne etiam uiuunt ideo finitimi abierunt et plaga uersus Orientem usque ad Seras, inhabitabilis mansit. Alia parte prope Amazonum, Alani etiam sunt qui dilatantur ad usque Gangen, quorum pars ut Nomades uagantur et fere omnis t... [non leggibile] non habent, sed ferarum carnibus et lacte uiuunt et ut Persae, qui sunt originitus Scythae, bellicosi sunt sic Halani.

Mancano tuttavia alcune notizie, come quella del *gladium* e della vecchiaia, che Pomponio riporta in forma assai sintetica, come è sua abitudine. Questo, assieme alla libera interpretazione e alla scelta di alcuni termini, potrebbe far pensare che egli consultasse di nuovo Ammiano.

Merita notare come l'interesse per gli Alani si presenti anche f.97r del già citato Vat. Lat.3285 a commento di *Phars.*VIII,223: *Alani Scytharum montes habitant et ut nomades uagantur* (*Res gestae* XXXI,2,13; 17).

Il manoscritto Vat. Lat. 3311 si rivela dunque, come è stato dimostrato, una fonte di informazioni importante riguardo alla preparazione di Pomponio alla scrittura dei *Caesares*. Tale attività non è tanto dimostrazione di frequentazione di Ammiano da parte del Leto, bensì, alla luce di quanto visto fin qui, testimonianza di un ritorno di Pomponio alle *Res gestae* ammianeae per approfondirne la conoscenza in seguito ad uno o ad una serie di contatti precedenti.